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Anotace

Bakalářská práce se zabývá Vlašskou kaplí Nanebevzetí Panny Marie v Karlově ulici na

Starém Městě pražském. Především se zaměřuje na architekturu tohoto objektu. Za

zbudováním kaple stojí rozrůstající se uskupení italských umělců-řemeslníků, kteří

přicházeli do Prahy a kteří zde na sklonku 16. století vytvořili jedinečnou stavbu. Vlašská

kaple je příkladem progresivní dynamické manýristické italské architektury, která ve

zdejším prostředí nemá obdoby. Mimo jiné se dotýkám i problému identity architekta,

která není do dnešních dnů prameny doložena, a otázkou vlivu na vývoj sakrální

architektury nadcházejícího století.
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Úvod

Kaple Nanebevzetí Panny Marie v Karlově ulici na Starém městě pražském, též

přezdívaná Vlašská kaple, je díky svým invenčním tvůrcům jedinečný objekt vytvořený

po vzoru římského manýristického stavitelství. Ve své práci se budu zabývat jak

samotnou architekturou této stavby po kunsthistorickém způsobu, tak i příčinou vzniku

a dalšími okolnostmi týkajícími se její existence. Jedná se o zřetele hodnou a výjimečnou

stavbu nejen v českém měřítku, nýbrž celoevropském, především oblasti Záalpí.

Přihlédne-li se k roku jejího vzniku, nutno nezpochybnitelně uznat, že oplývá působivou

kvalitou vzoru římských dynamizovaných staveb na půdorysu oválu. Svou vyspělostí

i krásou udivuje do dnešních dní, oku nezasvěceného turisty-návštěvníka je její půvab

zároveň často skryt kvůli strožejšímu, nenápadnějšímu exteriéru. Je politováníhodné, že

málokomu dostane se šance vkročit na její území a moci ji popatřit v celé kráse, a to i po

její vcelku nedávné rekonstrukci.

Téma jsem si vybrala kvůli svému učarování z kaple, společně s faktem, že je úzce

spjata a provázána s Itálií, k níž mám blízko, jakož i skutečnosti, že doposud není znám

původce jejího návrhu. Ač se v nedávných časech věnovalo stavbě více autorů, rozhodla

jsem se vytvořit práci zacílenou na její architekturu, neb zasluhuje konstantnější

pozornost a zkoumání.

První kapitola je věnována veškeré literatuře, z níž jsem čerpala informace. O kapli

pojednávala spousta významných autorů, kteří vytvořili velmi dobrý základ pro mé

bádání. Zdroje, z nichž jsem čerpala, jsou většinově v českém jazyce, avšak čerpám

též z literatury italské či německé. Využila jsem pramenů písemných i obrazových.

Dokladem je obrazová příloha dokumentu i text sám o sobě. V otázce literatury jedná se

o primární i sekundární literaturu, odborné publikace a články, dále restaurátorské práce

aj.

V druhé kapitole se pokusím objasnit situaci v Evropě v době renesance a zdůvodnit

inflaci italských umělců-řemeslníků do českých zemí. Nutno podotknout, že se stěhovali

a odcházeli do celé oblasti severně do Alp. Zajímavou je skutečnost, že často, především

zezačátku, odcházeli do zahraničí jen na omezený čas sezónních prací a na zimní období

se navraceli zpět domů, na sever Itálie či k lombardsko-švýcarskému pohraničí. Dále

zmíním reálie vztahující se k jejich pobytu a okolnosti jejich akceptace ze strany českých

obyvatel.
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Otázce vzniku italské kongregace se budu věnovat ve třetí kapitole práce. Nahlédnu

historii vzniku komunity při Vlašské kapli, jež úzce se stavbou souvisí. Jednalo se

o uskupení italských umělců, řemeslníků, ale i obchodníků, kteří využili založení

kongregace ke svému národnostnímu scelení a též jako určitý akt deklarace pravověrnosti

v tehdy většinově protestanském prostředí. Svou činností jako komunity se mimo jiné

zavazovali k vykonávání charity, neb se měli starat o chudé a nemocné a pomáhat jim.

Od 1. čtvrtiny 17. století s jejich působením souvisí provoz Vlašského špitálu (porodnice)

a nalezince, jejž si zřídili na Malé Straně, v místě, kde se po příchodu do Čech usídlili,

aby byli blízko šlechtickému dvoru. Jejich dílny obklopovaly dnešní Malostranské

náměstí, tehdy známé jako „Vlašské náměstí“.

Následovat bude kapitola o historii kaple jako objektu, který je provázán s jezuitskou

kolejí. Zaměřím se na důležitá historická fakta, jež se ke kapli vážou. Ať už je to otázka

fundace, položení základního kamene či výbavy kaple, anebo spory mezi jezuitskou

kolejí a samotnými Vlachy, až k předání stavby italskému státu.

Část o architektuře obsáhle využije architektonickou terminologii k seznámení

s konstrukcí a členěním stavby tak, aby i bez obrazové přílohy či absence návštěvy stavby

bylo možno vytvořit si do značných detailů obraz věrný realitě. Dále uvedu několik jmen

potenciálních architektů, jež by dle vybraných kunsthistoriků, kteří se zabývali otázkou

autorství návrhu této oválné konstrukce, potenciálně vyhovovali. Namátkou možno

zmínit kunsthistoričku Jarmilu Krčálovou, která byla výraznou odbornicí na renesanční

architekturu u nás a k Vlašské kapli vytvořila vynikající analýzu.

Jako předposlední část jsem zařadila popis recentních restaurátorských prací, které

památku rehabilitovaly z předchozího neutěšeného stavu a jež proběhly v nedávných

letech 2016–2017.

Práci uzavřu řešením otázky vlivu mariánské kaple na další vývoj pražské sakrální

architektury nadcházejícího století.
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1. Přehled literatury

K sepsání práce jsem čerpala z mnoha písemných a obrazových pramenů, primárních

i sekundárních.

Za důležitý pramen vedle dobových vyobrazení a fotografií z oblasti literatury

považuji na prvním místě publikaci od někdejšího představeného kongregace Odoarda

Romaneseho „Riassunto storico sulla fondazione della Congregazione e sulla erezione

della Cappella italiana a Praga“1 z roku 1898, kde popisuje historické události týkající

se činnosti kongregace a objektů v jejím vlastnictví, tedy i Vlašské kaple. Díky této

dobové zprávě se do současnosti dochovala významná část textových pramenů

a dokumentů, které úzce souvisí se vznikem vlašské stavby.2

Druhým, poměrně starším zdrojem se mi stala přednáška archiváře a historika Zdeňka

Kristena „Storia della Congregazione italiana di Praga“,3 jež proběhla roku 1947

a vydána byla Italským kulturním institutem o dva roky později. Kristen zde

zaznamenává historii Italské kongregace a neopomíjí ani Vlašskou kapli.

Zásadní mi byla publikace La Cappella Italiana dell’Assunzione della Vergine Maria

(Vlašská kaple Nanebevzetí Panny Marie),4 vydaná roku 2018 firmou AhROCOS Srl.

jako souhrnný katalog o rekonstrukci a restaurátorských prací na Vlašské kapli v letech

2016–2017. Editorem byl Francesco Monni. Vysoce na ni hodnotím jak kapitoly o historii

objektu, tak bohatou obrazovou přílohu a postup celé rekonstrukce a restaurování. Jedná

se o důkladnou analýzu stavby, která mi pomohla dotvořit obraz historie kaple a získat

ucelenou představu o konstrukci objektu a jeho aktuálních opravách.

Podstatným zdrojem informací mi dále byla kniha „Centrální stavby české

renesance“5 Jarmily Krčálové, která je první souhrnnou publikací, jež se důkladně

věnovala centrálním stavbám z dob renesance na našem území. Jedná se o vyčerpávající

analýzu, kde významné místo zaujímá i Vlašská kaple, spadající do typu dynamické

oválné architektury konce období renesance. Krčálová zde uvádí stručnou historii vzniku

kaple i analogie staveb ze samotného Říma, odkud stylově vychází. Na základě římských

1 ROMANESE 1898
2 Jména donátorů, umělců spojené s kongregací, také odsouhlasení k založení mariánské kongregace,

udělení privilegií, dekret Rudolfa II z roku 1580, kterým osvobozuje kapli od daní, aj.
3 KRISTEN 1949
4 MONNI 2019
5 KRČÁLOVÁ 1976
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vzorů staveb podává možné teorie o autorství návrhu staroměstské stavby. Ten nelze

s jistotou nikomu přisoudit, práce však obsahuje výčet potenciálních tvůrců. Krčálová

nabízí několik variant, přičemž se sama přiklání k myšlence převzetí plánu od římského

architekta Ottaviana Mascarina. Více se touto otázkou budu zabývat v kapitole o autorství

kaple. Ve svém článku ve sborníku Umění z roku 19816 shrnuje poznatky z výše zmíněné


[…]


staveb, které obepíná. Doslova nabádá k odpojení se z davu a vstoupení dovnitř, žel

tepaná mříž mariánského svatostánku se oproti kostelu sv. Klimenta rozevře zřídkakdy.

Tento vynikající výtvor pamětihodného kvalitního manýristického stavitelství konce

16. století, postavený v oválné konstrukci se vztyčenou ochozovou tribunou v patře, přes

svou důležitost dnes ponejvíce pouze vyplňuje panorama, do nějž je zasazen, jsa po

většinu času veřejnosti uzavřen.

Jméno autora nadále a setrvale uniká před ozřejměním a zaslouženým obdivem. Ač

v úvahu připadá několik více či méně známých jmen, která by kritériu zmiňované

konstrukce vyhovovali, bez řádných a dostatečných pramenů se diskuse vede doposud

v rovině hypotéz, byť založených na komparačních metodách. Domnívám se, že

průkazným materiálem by mohla být toliko korespondence či archivní záznamy

informující o objednávce návrhu, které alespoň prozatím nebyly nalezeny. Zůstává

nezodpovězenou otázkou, zda takové zprávy existují, přičemž nadějnější prostředí

k jejímu objasnění by mohlo být spíše římské nežli české.

Největší význam kaple spatřuji v její realizaci: pražská italská katolická komunita si

dle vzoru staveb staré vlasti vybudovala v nábožensky nejednotném, současně převážně

nepřátelském (utrakvistickém) prostředí vlastní prostor pro obranu, vymezení a potvrzení

své pravověrnosti a identity. V českém kontextu byl v daném období něčím nevídaným,

snad aby upozornil na výlučnost svých tvůrců. Hlavní jeho vliv shledávám proto v tom,

co koncem 16. století a na počátku 17. století znamenal pro italskou minoritu – útočiště

a zároveň duchovní centrum každodenního jejího života.

I přes restaurátorské a záchranné snahy, jež stavbě vdechly nový život, se kaple stala

více relikvií nežli obnoveným významným svatostánkem. Místem, kde tichost vysokých

zdí skrovně připomíná někdejší její důležitost, místem, které je uloženo k spánku, místo

aby žilo. Místem, kde se zastavil čas. Je pro mne neznámou, zda se její zvony ještě někdy

rozezní a stěny rozechvějí pod slovem modlitby – je to mé zbožné přání.
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Obrazová příloha

 1. Klementinum, Praha,

kolem 1750, Klementinum

z ptačí perspektivy,

Bedřich Bernard Werner

 2. Kostel Nejsvětějšího

Salvátora, Praha, půdorys

jezuitského kostela

Nejsvětějšího Salvátora

s oválnou Vlašskou kaplí,

Paříž, Bibliothèque

Nationale, Cabinet des

estampes, č. 1033, Hd-4d,

fol. 168
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 3. Loggia del negozianti,

Řím, návrh Ottaviana

Mascarina 1585, podle

J. Wassermana.

 4. Vlašská kaple, Praha,

1590, půdorys
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 5. Vlašská kaple, Praha,

1590, nárys boční

fasády

 6. Vlašská kaple, Praha,

1590, podélný řez
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7.–8. Vlašská kaple, Praha, 1590, plán Prahy z roku

1769, perspektivní, detail, Joseph Daniel Huber
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 9. Vlašská kaple, Praha, 1590, pohled z východní

strany na hlavní vstup s portikem. Snímek

A. Paul, archiv NPÚ
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10. Vlašská kaple, Praha, 1590, pohled z východní

strany na hlavní vstup s portikem
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11. Vlašská kaple, Praha, 1590, vikýřová věž

s atikou a balustrádou vstupního portiku
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12. Vlašská kaple, Praha, 1590, vstupní portál

s eliptickým oknem a nápisem: „PORTA DELLA

CAPELLA ET INCLITA CONGREGATIONE

ITALIANA.“
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 13. Vlašská kaple, Praha, 1590,

pohled na kapli za závěrem

kostela Nejsvatějšího Salvátora

 14. Vlašská kaple, Praha, 1590, oltář

sv. Jana Nepomuckého, 1728,

dochovaný stav
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 15. Interiér kaple s varhany a freskou v kupoli

 16. Balustráda ochozové tribuny v prvním patře

 17. Poprsí kruchty nad hlavním vstupem do kaple

s nápisem o nové malířské výzdobě z roku

1734
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18.–19. Postavy církevních otců na

pilířích u hlavního oltáře

58

 20. Nástropní freska Nanebevzetí

Panny Marie v kupoli

 21. Portrét andílka na stropě ochozu

nad varhany
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22. Pohled z ochozu na barokní kazatelnu
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 23. Žena oděná sluncem (Apokalyptická

žena), hlavní reliéf barokní kazatelny

 24. Sv. Jáchym, levý reliéf

 25. Sv. Anna, pravý reliéf
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 26. Sv. Karel Boromejský navštěvuje

nemocné morem, 1647, Karel Škréta, olej

na plátně, 210 x 247 cm

 27. Nanebevzetí Panny Marie, 1647,

inventor: Karel Škréta, rytec: Samuel

Weishun, mědiryt, 198 x 120 mm
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  28. Nanebevzetí Panny Marie 1812,

Josef Bergler, olej na plátně,

370 x 180 cm

 29. Apoteóza sv. Jana Nepomuckého,

1732, František Lichtenreiter, olej

na plátně, 220 x 120 cm

 30. Madona z Re, neznámý umělec

Pozn.: Dnes se společně všechny tři

obrazy nachází na Velvyslanectví Italské

republiky v Praze, kde zdobí hlavní

schodiště.
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 31. Detail andělů z nástropní fresky

Nanebevzetí Panny Marie

 32. Pohled na termální okno a oblouk

arkády s andílkem v kartuši
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 33. Kaple sv. Máří Magdalény, Praha,

1635, pohled z Čechova mostu
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