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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Jana Mafková si za téma bakalářské práce vybrala monografické zpracování jedné

nevelké ale pozoruhodné sakrální stavby v Praze - Vlašské kaple. Kapli byla v odborné

literatuře věnována velká pozornost. To se týká nejen architektury, ale i vnitřního vybavení.

Z tohoto hlediska je předložená práce v dobrém slova smyslu pečlivou kompilací, přičemž

prakticky nebyla opomenuta žádná důležitá studie, která se Vlašskou kaplí dosud zabývala.

Práce je logicky rozdělena na pět kapitol s podkapitolami. Jednotlivé části pojednávají o

objednavateli, historii kaple, vnitřní výzdobě a její architektuře. Kvalitní je rovněž obrazová

příloha.

Dovolím si připojit pouze pár připomínek:

s. 31 - O autorství Giov. Pietra Scottiho pro fresku v kupoli není třeba pochybovat.

s. 35 - vikýřový štítek - nepřesné označení

s. 44 - Nejedná se o jednolodní stavbu, ale o centrální stavbu vztyčenou nad oválným

půdorysem. Domnívám se též, n arozdíl od Jany Mafkové, že Vlašská kaple zanechala

výraznější stopu v pražské sakrální architektuře 17. století. Kromě zmíněné kaple sv. Maří

Magdalény pod Letnou byla na oválném půdoryse postavena i kaple sv. Rocha na Olšanech.

V seznamu literatury mohla být uvedena základní publikace od W. Lotze, pojednávající o

oválu v architektuře 16. století (Wolfgang LOTZ, Die ovalen Kirchenräume des Cinquecento.

Römisches Jahrbuch für Kunstgeschichte VII, 1955, s. 7-99; totéž in: Wolfgang LOTZ,

L’ architettura del Rinascimento. 3. vyd., Milano 1997). Drobná nepřesnost se objevila ve

jménech. Autorem knihy o Klementinu je Petr Voit, ne Vait.

V celkovém zpracování tématu se jedná o drobné připomínky, proto předloženou práci

doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16.6. 2020 Podpis:

Chápete Vlašskou kapli jako stavbu renesnční, či manýristickou? V textu se objevuje obé

zařazení.